证券代码：002230       证券简称：科大讯飞      公告编号：2020-013

科大讯飞股份有限公司

2020 年度第一季度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2020 年 1 月 1 日～2020 年 3 月 31 日

2、预计的业绩：√亏损   扭亏为盈   同向上升   同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润
亏损：12500.00 万元–13500.00 万元 盈利：10,188.28 万元

注：本表中的“元”均指人民币元。

二、业绩预告预审计情况

业绩预告未经过注册会计师预审计。

三、业绩变动原因说明

公司一季度业绩亏损的主要原因为：本次新冠疫情较大程度上延缓了公司一季度

项目的实施、交付、验收等相关工作的进度，因此也影响了收入的实现进度。此外，

一季度公司针对抗击疫情的需要和把握产业发展趋势的要求，通过 AI 线上教学平台免

费提供“停课不停学”服务、通过智医助理 AI 辅诊系统免费帮助基层医疗机构排查病

人、通过智能电话机器人助力相关部门进行疫情的防控排查，相关投入约 3500万元，

在履行社会责任的同时，也为教育、医疗、智慧城市等相关业务强化客户认知，以及

疫情之后的业务发展进一步打磨了产品并积累了良好的客户口碑。

本次疫情对公司业务的长期发展不会造成重大影响。人工智能作为我国新型基础

设施建设的重要内容，能够有效提振内需、全面改善人民群众的生活质量和满意度，

人工智能产业及公司相关业务正持续迎来更有利的产业发展环境。随着 3 月初网上招

标开始逐步实施，3月份公司新增中标合同金额达到 9.2亿，较去年同期增长 91%。预

计公司 2020年第二季度经营将实现同比增长，全年的经营会继续保持良好增长势头。

此外，受本次疫情影响，各行各业快速形成了各类线上业务的应用习惯，公司相关业

务能够较快地适应环境的变化，对接更多的快速增长机会。

四、其他相关说明

上述数据为公司财务部门初步预计，公司 2020 年一季度实际盈利情况以公司 2020

年第一季度报告数据为准，敬请投资者注意。

特此公告。

科大讯飞股份有限公司

董 事 会

二〇二〇年四月十四日

	2020年度第一季度业绩预告
	一、本期业绩预计情况
	二、业绩预告预审计情况
	三、业绩变动原因说明
	四、其他相关说明